

Số: /KH-BCĐ

An Hải, ngày tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025 trên địa bàn phường An Hải

Thực hiện Kế hoạch số 139/KH-BCĐ ngày 06/11/2025 của Ban Chỉ đạo 799 thành phố Hải Phòng về tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025, Ban Chỉ đạo 799 phường An Hải ban hành Kế hoạch tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá toàn diện tình hình, kết quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các đơn vị, địa phương; những ưu điểm, tồn tại, hạn chế, vướng mắc trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; chỉ ra nguyên nhân, bài học kinh nghiệm và kiến nghị, đề xuất; đề ra phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026 và những năm tiếp theo.

2. Kịp thời phát hiện những đơn vị, địa phương, những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để động viên, khen thưởng, phổ biến nhân rộng, thúc đẩy phong trào phát triển sâu rộng.

3. Tổ chức tổng kết theo đúng nội dung kế hoạch đề ra, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền, thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; sự tham gia phối hợp của các ngành, đoàn thể và vai trò tham mưu, hướng dẫn của lực lượng Công an đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở địa phương, đơn vị. Trọng tâm là thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác vận động Nhân dân tích cực tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo

vệ an ninh Tổ quốc gắn với phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội; xây dựng, củng cố vững chắc cơ sở chính trị, khối đại đoàn kết toàn dân, chăm lo giải quyết các vấn đề an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân.

2. Kết quả công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo vệ an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo địa bàn, lĩnh vực, nhất là tại các địa bàn phức tạp về an ninh, trật tự, đồng bào dân tộc thiểu số, địa bàn tôn giáo; công tác tranh thủ, phát huy vai trò của chức sắc, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, tôn giáo tham gia giải quyết các vấn đề liên quan đến an ninh, trật tự; công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân trên không gian mạng. Kết quả phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, vận động Nhân dân tham gia bảo đảm an ninh, trật tự phục vụ Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; bảo đảm an ninh, trật tự phục vụ thắng lợi chủ trương sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị hoạt động hiệu lực, hiệu quả và các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng của đất nước, địa phương.

3. Kết quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025, trọng tâm là thực hiện các biện pháp phòng ngừa xã hội, các giải pháp kéo giảm tội phạm về trật tự xã hội trên địa bàn; xây dựng phường An Hải trở thành địa bàn không ma túy; xây dựng tổ dân phố, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; củng cố, duy trì, xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, công tác phối hợp giữa ngành Công an với Mặt trận Tổ quốc, Quân đội nhân dân và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong thực hiện công tác dân vận và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng, “Xây dựng thế trận an ninh nhân dân kết hợp chặt chẽ thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc”, gắn với các phong trào cách mạng khác do Đảng, Nhà nước, cấp ủy, chính quyền địa phương phát động và các hoạt động an sinh xã hội, phòng, chống thiên tai; công tác công an thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; các hoạt động hướng tới 20 năm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2025; xây dựng, củng cố lực lượng nòng cốt tham gia bảo vệ an ninh, trật tự tại cơ sở...

4. Nhận xét, đánh giá về những ưu điểm, tồn tại, hạn chế, chỉ ra nguyên nhân, bài học kinh nghiệm và kiến nghị, đề xuất.

5. Đề ra phương hướng, nhiệm vụ nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026 và thời gian tới, trong đó xác định cụ thể “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ

tiên độ, rõ thẩm quyền, rõ sản phẩm”, nhất là các nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm an ninh, an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp tiến tới bầu cử Quốc hội khóa XVI nhiệm kỳ 2026 - 2031 và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hải Phòng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030...

III. KHEN THƯỞNG

1. Bằng khen của Bộ Công an, Ủy ban nhân dân thành phố và Giấy khen của Công an thành phố (căn cứ hướng dẫn của cấp trên).

2. Ủy ban nhân dân phường xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân trên địa bàn có thành tích xuất sắc trong tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025: số lượng, tiêu chí khen thưởng, Ủy ban nhân dân phường căn cứ thành tích các đơn vị sẽ quy định cụ thể.

IV. HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC TỔNG KẾT

1. Hình thức

- Ban Chỉ đạo 799 phường tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025 (có thời gian cụ thể sau).

- Các Phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể; các tổ dân phố, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, các thôn trên địa bàn phường căn cứ tình hình thực tiễn có hình thức tổng kết phù hợp.

2. Thời gian

- Ban Chỉ đạo 799 phường tổ chức Hội nghị tổng kết ngay sau Hội nghị của thành phố (có kế hoạch riêng).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an phường

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường, các đơn vị liên quan tham mưu Ban Chỉ đạo 799 phường tổ chức Hội nghị tổng kết của phường; hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, cơ sở tổ dân phố thực hiện Kế hoạch này; tập hợp xây dựng báo cáo của Ban Chỉ đạo 799 phường.

- Hướng dẫn cụ thể về số lượng, tiêu chí, trình tự, thủ tục và hoàn thiện hồ sơ đề nghị Bộ Công an, Ủy ban nhân dân thành phố tặng Bằng khen; Công an thành phố tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân trên địa bàn phường có thành tích xuất sắc trong tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các đoàn thể phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch này.

3. Các phòng, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các đoàn thể: (1) xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức tổng kết từ cơ sở; (2) hoàn thành Báo cáo tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025 của đơn vị gửi về Ban Chỉ đạo 799 phường (qua Công an phường) trước ngày **19/11/2025** để tập hợp xây dựng báo cáo của địa phương gửi Ban chỉ đạo 799 thành phố.

Yêu cầu lãnh đạo các phòng, ban, ngành, thành viên Ban Chỉ đạo 799 phường tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này; trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo 799 phường (qua Công an phường) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- BCĐ 799 TP Hải Phòng;
- CATP Hải Phòng (Qua PV01);
- TT Đảng ủy; TT HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Lưu: VT,CA.

**T.M BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
Lương Thế Quý**